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درِ هواپیماها را می توان هنگام پرواز باز کرد؟ 

باز بهار، باز خواب  آلودگی 

محمدجواد 13 ســاله میگه: »حال خوب برای من یعنــی هر روز بعد از 
ظهر با دوستام قرار بذاریم و با همدیگه به پارک بریم و یه فوتبال معرکه 

بازی کنیم!«

دریچه

توصیه های بند انگشتی

باید  را  تصویری  چنین 
بارها در فیلم های اکشن 
هیجان  باشید؛  ــده  دی
در  ناگهانی  کــردن  باز 
و  هوا  مکش  هواپیما، 
به  چیز  همه  پرت شدن 
بیرون. خیر! چنین چیزی 
دست کم  نیست.  ممکن 
در  که  آسانی  آن  به  نه 
فضای  دیده اید.  فیلم ها 
هنگام  کابین،  ــل  داخ

کابین  بودن  فشار  تحت  علت  می شود.  موم  و  مهر  فشار  تحت  پرواز 
بالای  ارتفاعات  در  پرواز  هنگام  هواپیما  سرنشینان  که  است  این  هم 
جوّ به جای نگرانی بابت کاهش فشار هوا و تراکم اکسیژن، سفر آرامی 
را سپری کنند. به این ترتیب فشار داخلی کابین روی تمامی درها که 
تقریبا همگی به سمت داخل باز می شوند، موجب می شود که حتی اگر 
قفل های الکترونیکی و مکانیکی آن ها را هم نادیده بگیریم با هیچ نیروی 
انسانی نتوان آن ها را باز کرد. همین قدر تصور کنید که هنگام پرواز در 
ارتفاع کروز )ارتفاعی که هواپیماهای مسافربری بیشتر مدت پرواز را در 
آن سپری می کنند( نیرویی که به هر 6/5 سانتی متر مربع وارد می شود 
مثل این است که در را زیر وزنه ای معادل 500 کیلوگرم قرار داده  باشند 
باز کنند. به این ترتیب حتی قوی ترین مرد دنیا هم  و بخواهند آن را 
نمی تواند این در را هنگام پرواز باز کند مگر آن که پیش از فشار، هوای 

داخل کابین را خالی کرده  باشند. 

از ویژگی های عجیب و غریب فصل بهار، خواب آلودگی و زود خسته شدن 
است! خواب آلودگی و خستگی، دلایل زیادی دارد؛ از کمبود یک سری 
ویتامین  ها و مکمل ها گرفته تا کم خونی و بیماری های قندی و تنفسی؛ 
برای همین بهترین و اولین کار مراجعه به پزشک است. اما اگر خستگی 
شما شامل دلایل بالا نمی شود و صرفا از نوعِ زود خسته شدن های بهاری 
است، می توانید با تغییر شیوه خورد و خوراک، حال و روزتان را بهتر کنید؛ 
مثلا سعی کنید خوراکی های فیبردار مثل انواع سبزی  ها و میوه ها را مصرف 
کنید، چون به طور کلی خوراکی های فصل بهار فیبر کمتری دارند که باید 
با مصرف مواد غذایی دیگر، این کمبود را جبران کرد. قبل خواب از مواد 
غذایی مثل لبنیات، دوغ، گل گاو زبان و دمنوش ها استفاده کنید تا بدون 
هیچ فکر و دغدغه ای به خواب بروید. نکته کنکوری که باید بدانید این 
است که قبل از خواب از مواد غذایی محرک مثل نوشابه، قهوه، کاکائو و 
کافئین استفاده نکنید. صبح ها هم بعد از خواب بلافاصله رختخواب را ترک 

و نرمش کنید تا زورتان نیاید از جا بلند شوید!

دو هفته تفریح و خوش گذرونی به سرعت برق و باد گذشت. توی تعطیلات هر قدر هم که استراحت کنیم و انرژی به دست بیاریم، باز هم وقتی 
تموم میشه خسته ایم و برگشتن به زندگی عادی برامون سخت میشه. دلیلش که واضحه اما چطور میشه به روال قبلی برگشت؟ 

بهترین کار، واقع بینیه. همه مون قبل از سال جدید، یه فهرست مفصل از تصمیم ها و اهداف عجیب و غریب و زیادی بزرگ 
ترتیب میدیم؛ بعدش که باهاش روبه رو میشیم ســختی و فشردگیش کلی استرس بهمون وارد می کنه. واقع بینی 

این جا به کار میاد؛ فهرســت کارها و اهدافت رو دوباره و براساس توان، انرژی و زمانت تنظیم کن. کارهای 
عقب مونده رو اولویت بندی کن؛ انجام دادن همزمان اون ها که ممکن نیســت فقط استرست رو بیشتر 

می کنه. عذاب وجدان هم به خودت راه نده؛ با خودت قرار گذاشته بودی توی تعطیلات درس بخونی 
و نخوندی؟ خب از برنامه ات عقب موندی اما ســرزنش کــردن خودت که فایده ای نداره. 

ضمن این که اصلا تعطیلات برای تفریح و استراحته و - به گوش معلم ها نرسه- اتفاقا 
کار درستی کردی اگه خیلی ســراغ درس و مشق نرفتی. یه پیشنهاد سخت هم برات 
دارم؛ سعی کن خوابت رو به وضعیت معمول برگردونی. دیر خوابیدن با همه لذت بخش 
بودنش همون چیزیه که روزهای بعد از تعطیلات رو به آدم زهر می کنه؛ چون حسابی 

به جسم و ذهن فشار وارد میشه و توان و انرژی زیادی ازت می گیره. 

چطور بعد از تعطیلات به زندگی عادی برگردیم؟ 

رفقا سلام!
حالتون چطوره؟ تعطیلات بهتون خوش 

گذشت؟ خســتگی تون در رفت؟ ما که کلی کیف 

کردیم ولی کلی هم دلتنگ تون شــدیم. اصلا دقت کردین 

زندگی با همه خوبی ها و قشنگی هاش بدون »جوانه« یه چیزی کم داره؟ 

نداره؟! به  هرحال ما از ملاقات-کاغذی- دوباره با شما خیلی خوشحال شدیم. تو این 

روزهای اول سال، آرزو می کنیم روزهای پیش رو پر از اتفاق های خوب باشه؛ هیچ وقت 
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  حمله فست فودها
»افسـانه« می گویـد: »خیلـی دربـاره آینـده خـوش 
بیـن نیسـتم و حس می کنـم 50 سـال دیگـر آدم ها از 
ایـن چیـزی کـه هسـتند، تنبل ترمی شـوند؛ طوری که 
مثـلا شـاید دیگـر کتـاب خوانـدن برایشـان بی معنی 
شـود. البتـه اگـر با ایـن وضعیـت بی آبـی و شـرایط بد 
محیط زیسـتی چیـزی هـم باقـی بمانـد. شـاید هم آن 
زمـان مـردم بالاخـره یـاد گرفتـه  باشـند از امکانـات 
درسـت اسـتفاده کنند و وسـایل خوبی بـرای کمک به 
محیط زیسـت اختـراع کنند. مثـلا نـاوگان حمل ونقل 
بـه جـای انرژی هـای فسـیلی و بـرق از پنل هـای 
خورشـیدی اسـتفاده کند یـا خودروهایی اختراع شـود 
کـه به جـای کلاج  با پـدال دوچرخـه ای کار کند. فکر 
می کنـم بیشـتر از هرچیـزی سیسـتم آموزشـی تغییـر 
کنـد و بـا رفـع مشـکلات فعلـی، مـدارس خلاقیـت 

بیشـتری پیـدا کنند؛ مثلا بـرای تدریـس از روش های 
روان شناسـانه کمـک بگیرند تا بچه ها بیشـتر دلشـان 
بخواهـد به مدرسـه بروند. امـا چیزی کـه مطمئنم این 
اسـت کـه 50 سـال آینده بـرای هنـر ارزش بیشـتری 
قائـل می شـوند. همچنیـن بـه احتمـال زیـاد دیگـر 
خبـری از غذاهای سـنتی نخواهد بود و مـردم در همه 

وعده هـای غذایـی، فسـت فود می خورنـد«.
  مدرسه های واقعی در آینده

آینـده  »سـارا« می گویـد: »بـه نظـر مـن هـم در 
اختراعـات بـه سـمت راحتـی بیشـتر آدم هـا مـی رود 
و در نتیجـه تنبلـی بیشـتر می شـود. مثـلا خودروهـا 
راحت تـر و کوچک تـر مـی شـوند و حتـی بـدون نیـاز 
بـه راننـده  حرکـت مـی کننـد. البتـه برخـلاف حـالا، 
دانشـمندها در هـر اختراعـی بـه نسـل های بعـدی 
هـم فکـر می کننـد. شـاید هـم نـاوگان حمل ونقـل 

هوایـی راه بیفتـد و بـه جای زمیـن روی هـوا ترافیک 
ایجـاد شـود. درباره مدرسـه  هم فکـر می کنـم ممکن 
اسـت بالاخـره مدرسـه بـه معنـای واقعـی را ببینیـم؛ 
چیـزی شـبیه مدرسـه های خارجـی کـه در فیلم هـا 
می بینیـم، مدرسـه های درسـت و حسـابی و مطابـق 
بـا اسـتانداردها، پـر از ایـده و خلاقیـت کـه جـدای از 
آمـوزش درس هـا، بـا اخـلاق و انسـان بـودن را هـم 
یـاد می دهنـد. وضعیـت غذایـی هم بـه نظـر عجیب و 
غریب تـر می شـود و کمتر بایـد دنبال سـلامت غذایی 
بگردیـم. البتـه این پیشـرفت ها وقتـی اتفـاق می افتد 
که همه دسـت به دسـت هـم بدهیم و دلمـان بخواهد 

کـه رشـد کنیم«.
  خودروسواری پیانیست ها

»هلیـا« می گوید:»برخـلاف بچه هـا، مـن بـه آینـده 
امیـدوارم و مطمئنـم اتفاق های خوبـی رخ خواهد داد؛ 

وسـایل و اختراعـات، کاربردی تـر و ارزان تـر خواهـد 
شـد. هرچنـد نمی تـوان دقیقـاً گفـت آینده چه شـکلی 
اسـت ولی بـه غیـر از اختـلاف طبقاتـی که از گذشـته 

بـوده وخواهـد بـود، همـه چیـز تغییـر می کند.
فکـر کنـم وسـایل از لحـاظ انـدازه کوچک تر بشـوند، 
مثـلا ممکـن اسـت خودرو هـای یـک نفـره اختـراع 
شـوند که فضـای کمتـری اشـغال می کننـد و به جای 
اسـتفاده از بنزیـن، انرژی هـای دیگـری در آن هـا بـه 
کار مـی رود؛ مثلا شـاید بـا پیانو زدن، انـرژی مصرفی 
هـم  مدرسـه ها  احتمـالا  تولیـد  کنیـم!  را  خـودرو 
غیرحضـوری می شـوند و دیگر لازم نیسـت صبح زود 
در کلاس ها شـرکت کنیم. امیـدوارم امکانات، بیشـتر 
و روش هـای تدریـس هـم متنوع تـر شـود. غذاهـا و 
خوردنی هـا هـم بـه نظـر مـن متفـاوت  و خوشـمزه تر 

خواهدشـد«.
  صندلی خوارها!

»فرزانـه« می گویـد:» مـن هـم دربـاره آینـده دیـد خوبی 
دارم و فکـر می کنـم اتفاقـات و تغییـرات خیلی زیـادی رخ 
 دهد. مثـلا خودروهـا قابلیـت نامرئی شـدن پیـدا می کنند 
و می تواننـد بـه راحتی از شـر ترافیـک راحت شـوند؛ غیر از 
نـوع انـرژی مصرفی کـه حتما بـا الان فرق خواهد داشـت، 
ایـن امـکان هم بـه وجود می آیـد که مسـافت های فضایی 
را طـی کنیـم! خدا را چـه دیدید شـاید مثل الان مدرسـه ای 
وجـود نداشـته  باشـد و اطلاعـات بـدون زحمت بـه مغز هر 
آدمـی تزریـق شـود! دایـره خوردنی  ها هـم حتما وسـیع تر 
خواهد شـد، شـاید حتی صندلی هـای رسـتوران ها هم جزو 

خوراکی ها محسـوب شـود«.

مهین ساعدی- بچه  که بودم دلم می خواست ماشین زمانی که در فیلم ها می دیدم، اختراع شود تا من بتوانم چند سال آینده دنیا را ببینم و بفهمم آینده چه 
شکلی خواهدبود و دنیا به کدام سمت می رود. شما چی؟ تا حالا فکر کرده اید 50 سال آینده وضع دنیا چطور خواهدبود؟ مثلا خودروها، غذاها یا حتی وضع گفت و گو

مدرسه و درس خواندن چه شکلی می شود؟ اولین دورهمی جوانه ای امسال با »افسانه ظریفیان« 16 ساله، »سارا صدوقی« 15 ساله، »هلیا شکرخواه« 16 
ســاله و »فرزانه صباحی« 14 ساله درباره همین موضوع برگزار شد؛ بچه ها حسابی پرانرژی و اهل مطالعه بودند و گفت وگویمان کلی جذاب از آب درآمد، 

راستی اگر این موضوع برای شما جذاب بود سری هم به صفحه اول زندگی سلام بزنید.

اگر ماشین زمان داشتی! 

تا حالا فکر کرده اید 
50 سال آینده وضع 

دنیا چطور خواهدبود؟ 
مثلا خودروها، غذاها 

یا حتی وضع مدرسه و 
درس خواندن چه شکلی 

می شود؟

به نظر شما دنیا در 50 سال آینده چه شکلی خواهدبود؟ 

کمیک استریپ

ایده و اجرا:چی فکر می کردیم چی شد...
میرجانیان، مرادی
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منبع: مجله دانستنی ها


